

Município de ANCHIETA - SC  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO**

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>19.480.000,00</b>	<b>19.480.000,00</b>	<b>2.998.856,12</b>	<b>15,39</b>	<b>8.762.772,24</b>	<b>44,98</b>	<b>10.717.227,76</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>19.386.061,53</b>	<b>19.386.061,53</b>	<b>2.898.578,53</b>	<b>14,95</b>	<b>8.641.095,68</b>	<b>44,57</b>	<b>10.744.965,85</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.460.500,00	1.460.500,00	150.083,58	10,28	673.941,60	46,14	786.558,40
IMPOSTOS	1.287.000,00	1.287.000,00	127.796,08	9,93	538.498,34	41,84	748.501,66
TAXAS	160.500,00	160.500,00	22.287,50	13,89	135.443,26	84,39	25.056,74
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	182.000,00	182.000,00	33.892,22	18,62	88.248,20	48,49	93.751,80
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
CONTRIB P/CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	182.000,00	182.000,00	33.892,22	18,62	88.248,20	48,49	93.751,80
RECEITA PATRIMONIAL	127.195,97	127.195,97	37.964,68	29,85	125.906,40	98,99	1.289,57
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	-12.000,00	-12.000,00	260,00	0,00	719,96	0,00	-12.719,96
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	126.195,97	126.195,97	37.704,68	29,88	125.186,44	99,20	1.009,53
RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
UTILIZAÇÃO RECURSOS HÍDRICOS - ITAIPU	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
REC DIREITO EXPLOR BENS PÚBLICOS ÁREAS DOMÍNIO PÚB	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
RECEITA DA CESSÃO DE DIREITOS	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
RECEITA DA PRODUÇÃO ANIMAL E DERIVADOS	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
RECEITA INDUSTRIAL	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
RECEITA DA INDÚSTRIA EXTRATIVA MINERAL	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
RECEITA DA INDÚSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
RECEITA DA INDÚSTRIA DE CONSTRUÇÃO	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
OUTRAS RECEITAS INDUSTRIAIS	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	122.000,00	122.000,00	16.204,08	13,28	27.988,38	22,94	94.011,62
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	17.182.565,56	17.182.565,56	2.621.471,77	15,26	7.565.510,40	44,03	9.617.055,16
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	17.177.565,56	17.177.565,56	2.600.846,77	15,14	7.535.515,66	43,87	9.642.049,90
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
TRANSF. DO EXTERIOR	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
TRANSF. DE PESSOAS	-8.000,00	-8.000,00	0,00	0,00	2.494,74	0,00	-10.494,74
TRANSF. DE CONV.	-13.000,00	-13.000,00	20.625,00	0,00	27.500,00	0,00	-40.500,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>19.480.000,00</b>	<b>19.480.000,00</b>	<b>2.998.856,12</b>	<b>15,39</b>	<b>8.762.772,24</b>	<b>44,98</b>	<b>10.717.227,76</b>
TRANSFERÊNCIAS PARA O COMBATE À FOME	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	246.800,00	246.800,00	38.962,20	15,79	159.500,70	64,63	87.299,30
MULTAS E JUROS DE MORA	68.900,00	68.900,00	22.825,46	33,13	57.718,28	83,77	11.181,72
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	52.000,00	52.000,00	5.795,76	11,15	20.813,36	40,03	31.186,64
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	97.900,00	97.900,00	10.060,98	10,28	79.909,42	81,62	17.990,58
REC DECOR DE APORTES PERIÓD. P/ AMORT DÉF ATU RPPS	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
RECEITAS DECORRENTES DE COMPENSAÇÕES AO RGPS (58)(I)	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
RECEITAS DIVERSAS	-11.000,00	-11.000,00	280,00	0,00	1.059,64	0,00	-12.059,64
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>93.938,47</b>	<b>93.938,47</b>	<b>100.277,59</b>	<b>106,75</b>	<b>121.676,56</b>	<b>129,53</b>	<b>-27.738,09</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	-6.900,00	-6.900,00	66,12	0,00	1.322,04	0,00	-8.222,04
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	74.838,47	74.838,47	100.211,47	133,90	120.354,52	160,82	-45.516,05
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
TRANSF. DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
TRANSF. DO EXTERIOR	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
TRANSF. DE PESSOAS	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	74.838,47	74.838,47	100.211,47	133,90	120.354,52	160,82	-45.516,05
TRANSF. PARA O COMBATE À FOME	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
INTEGRALIZAÇÃO DO CAPITAL SOCIAL	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
RESULTADO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
REMUN. DAS DISPONIBILIDADES DO TESOURO NACIONAL	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
REC D.ATIVA DE AMORT EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTO	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
REC DÍV ATIVA DA ALIEN. DE EST. DE CAFÉ - FUNCAFÉ	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
RECEITA AUFERIDA POR TÍTULOS DO T.NACION RESGATADO	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE CEPAC	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
OUTRAS RECEITAS	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>19.480.000,00</b>	<b>19.480.000,00</b>	<b>2.998.856,12</b>	<b>15,39</b>	<b>8.762.772,24</b>	<b>44,98</b>	<b>10.717.227,76</b>
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	—	—	—	—	—	—	—
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>19.480.000,00</b>	<b>19.480.000,00</b>	<b>2.998.856,12</b>	<b>15,39</b>	<b>8.762.772,24</b>	<b>44,98</b>	<b>10.717.227,76</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>19.480.000,00</b>	<b>19.480.000,00</b>	<b>2.998.856,12</b>	<b>15,39</b>	<b>8.762.772,24</b>	<b>44,98</b>	<b>10.717.227,76</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	19.480.000,00	19.480.000,00	2.998.856,12	15,39	8.762.772,24	44,98	10.717.227,76
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	754.747,27	—	—	393.322,81	—	—
Superávit Financeiro	—	754.747,27	—	—	393.322,81	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>19.480.000,00</b>	<b>20.513.343,16</b>	<b>2.561.552,23</b>	<b>11.309.846,50</b>	<b>9.203.496,66</b>	<b>2.981.944,69</b>	<b>8.167.010,55</b>	<b>12.346.332,61</b>	<b>7.603.197,78</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>18.834.820,53</b>	<b>19.658.311,96</b>	<b>2.402.300,23</b>	<b>11.102.680,82</b>	<b>8.555.631,14</b>	<b>2.866.133,99</b>	<b>8.020.800,12</b>	<b>11.637.511,84</b>	<b>7.554.807,35</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10.803.800,00	10.896.054,05	1.689.757,79	5.050.909,65	5.845.144,40	1.728.738,97	4.929.323,10	5.966.730,95	4.801.157,78
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	4.000,00	4.000,00	0,00	3.000,00	1.000,00	144,13	458,08	3.541,92	458,08
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.027.020,53	8.758.257,91	712.542,44	6.048.771,17	2.709.486,74	1.137.250,89	3.091.018,94	5.667.238,97	2.753.191,49
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>610.179,47</b>	<b>820.031,20</b>	<b>159.252,00</b>	<b>207.165,68</b>	<b>612.865,52</b>	<b>115.810,70</b>	<b>146.210,43</b>	<b>673.820,77</b>	<b>48.390,43</b>
INVESTIMENTOS	599.179,47	809.031,20	159.252,00	196.165,68	612.865,52	114.059,39	140.988,32	668.042,88	43.168,32

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>19.480.000,00</b>	<b>20.513.343,16</b>	<b>2.561.552,23</b>	<b>11.309.846,50</b>	<b>9.203.496,66</b>	<b>2.981.944,69</b>	<b>8.167.010,55</b>	<b>12.346.332,61</b>	<b>7.603.197,78</b>
AMORTIZACAO DA DIVIDA	11.000,00	11.000,00	0,00	11.000,00	0,00	1.751,31	5.222,11	5.777,89	5.222,11
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>35.000,00</b>	<b>35.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>35.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>35.000,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	35.000,00	35.000,00	0,00	0,00	35.000,00	0,00	0,00	35.000,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>19.480.000,00</b>	<b>20.513.343,16</b>	<b>2.561.552,23</b>	<b>11.309.846,50</b>	<b>9.203.496,66</b>	<b>2.981.944,69</b>	<b>8.167.010,55</b>	<b>12.346.332,61</b>	<b>7.603.197,78</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>19.480.000,00</b>	<b>20.513.343,16</b>	<b>2.561.552,23</b>	<b>11.309.846,50</b>	<b>9.203.496,66</b>	<b>2.981.944,69</b>	<b>8.167.010,55</b>	<b>12.346.332,61</b>	<b>7.603.197,78</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	595.761,69	—	1.159.574,46
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>19.480.000,00</b>	<b>20.513.343,16</b>	<b>2.561.552,23</b>	<b>11.309.846,50</b>	<b>—</b>	<b>2.981.944,69</b>	<b>8.762.772,24</b>	<b>—</b>	<b>8.762.772,24</b>
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

ANCHIETA, 19/07/2017

IVAN JOSE CANCI  
PrefeitoNEORI HOPPE  
Técnico Contábil CRC/SC nº 019591/O-4